

Kronika 2005

19 stycznia – otwarto oddział kardiochirurgii w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym w Olsztynie. Ordynatorem oddziału został dr Piotr Żelazny. Leczeniem operacyjnym objęto chorych z chorobą wieńcową, z powikłaniami zawału serca, wadami zastawek i wadami wrodzonymi serca oraz wymagających przeszczepu serca.

29 stycznia – Wojewódzki Specjalistyczny Szpital Dziecięcy w Olsztynie zajął pierwsze miejsce wśród szpitali krajowych, realizujących program „Powszechnych Przesiewowych Badań Słuchu u Noworodków”.

5 lutego – podpisano 1907 umów na świadczenia z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej, leczenia stacjonarnego, ambulatoryjnej opieki specjalistycznej, stomatologii, opieki długoterminowej, psychiatrii i leczenia uzależnień, rehabilitacji, transportu sanitarnego oraz nocnej i świątecznej pomocy wyjazdowej.

5 lutego – odbył się dzień otwarty w Centrum Onkologii. Chętni korzystali z darmowych konsultacji onkologicznych.

22 lutego – warmińsko-mazurski oddział Narodowego Funduszu Zdrowia uzyskał pieniądze na 1000 bezpłatnych badań mammograficznych dla kobiet liczących 50–60 lat życia. Badania rozpoczęły się w marcu i realizowane były w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym, Olsztyńskim Centrum Diagnostyki Sutka i dwu autobusach, w których zainstalowano mammografy.

22 lutego – Laboratorium Publicznego Zespołu Gruźlicy i Chorób Płuc w Olsztynie wzbogaciło się o sondę genetyczną, która pozwoli wykryć DNA prątka gruźlicy w ciągu kilku godzin. W ten sposób rozpoznanie gruźlicy zostało usprawnione.

1 marca – Wojewódzki Specjalistyczny Szpital Dziecięcy w Olsztynie otrzymał od Fundacji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy gastroskop i kolonoskop, wyposażone w tory telewizyjne oraz myjkę ultradźwiękową do dezynfekcji tego sprzętu medycznego.

2 marca – w Samodzielnym Publicznym Zespole Gruźlicy i Chorób Płuc w Olsztynie otwarto oddział rehabilitacji oddechowej liczący 12 łóżek, chemioterapii nowotworów – 18-łóżkowy i pulmonologiczny – 35-łóżkowy. Pieniądze na remont i adaptacje uzyskano z kontraktu dla województwa warmińsko-mazurskiego.

8 marca – w Wojewódzkim Specjalistycznym Szpitalu w Olsztynie otwarto po remoncie dwa oddziały: hematologiczny oraz diabetologiczno-endokrynologiczny. Remont oddziału kosztował 1,3 mln złotych, w tym 850 tys. uzyskano z kontraktu dla województwa i 450 tys. to pieniądze szpitala.

15 marca – rozpoczęła się realizacja bezpłatnych badań profilaktycznych. Były to badania mammograficzne, cytologiczne – ukierunkowane na raka szyjki macicy, wczesne wykrywanie chorób układu krążenia w grupie wiekowej 35–55 lat, wykry-

wanie osób z przewlekłą obturacyjną chorobą płuc wśród palaczy papierosów – grupa wiekowa 40–65 lat, badania prenatalne kobiet w ciąży genetycznie obciążonych występowaniem wad rozwojowych płodu – przewidziano zbadanie 600 kobiet. Narodowy Fundusz Zdrowia – oddział warmińsko-mazurski przeznaczył na badania profilaktyczne 4 mln złotych.

16 marca – w Wojewódzkim Szpitalu Rehabilitacyjnym dla Dzieci w Ameryce oddano do użytku salę gimnastyczną, pomieszczenie rehabilitacyjno-terapeutyczne i zmodernizowano dział żywienia. Było to możliwe dzięki pracom adaptacyjnym poddasza nad głównym budynkiem. Koszt przebudowy wyniósł 2,8 mln złotych. Pieniądze pochodziły głównie z budżetu samorządu województwa, kontraktu dla województwa.

24 marca – obchodzono Światowy Dzień Walki z Gruźlicą.

2 kwietnia – o godzinie 21.37 zmarł w Watykanie papież Jan Paweł II.

4 kwietnia – oddział neurologiczny Szpitala Miejskiego w Olsztynie (dawny Szpital PKP) przeniesiono do Polikliniki Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji w Olsztynie.

19 kwietnia – po dwóch dniach konklawe wybrało papieżem kardynała Josepha Ratzingera, który przybrał imię Benedykta XVI.

25 kwietnia – prezes Narodowego Funduszu Zdrowia Jerzy Miller powołał lekarza Andrzeja Zakrzewskiego na dyrektora Warmińsko-Mazurskiego Oddziału Narodowego Funduszu Zdrowia. Przedtem był on zastępcą dyrektora. Dotychczasowa dyrektor Irena Petryna decyzją komisji konkursowej zarządu województwa zatwierdzona została 26 kwietnia na stanowisko dyrektora Samodzielnego Publicznego Zespołu Gruźlicy i Chorób Płuc w Olsztynie. Urzędowanie rozpoczęła 4 maja 2005 r.

28 kwietnia – jedenastu anestezjologów z Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego w Olsztynie oraz szpitali rejonowych wzięło udział w sześciogodzinnym szkoleniu specjalistycznym z zakresu znieczulenia wziewnego. Szkolenie odbywało się w Ruchomym Centrum Symulacji Anestezjologicznej zainstalowanym w autobusie. Rolę chorego pełnił fantom sprzężony z komputerem. Imitował sytuacje, które zdarzają się podczas znieczulenia wziewnego chorego, np. szczękościsk, spadek ciśnienia tętniczego krwi i inne sytuacje. Doświadczenie zdobyte podczas szkolenia znalazło zastosowanie w pracy z chorym na stole operacyjnym.

17 maja – chirurdzy z Centrum Onkologii w Olsztyńskiej Poliklinice Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji dokonali oznaczenia węzła wartowniczego u czterech kobiet na raka sutka. Brak w węzłach utkania nowotworowego pozwolił na przeprowadzenie oszczędnej operacji, polegającej na usunięciu guza piersi bez reszty węzłów chłonnych pachowych.

19 maja – Samodzielny Publiczny Zespół Gruźlicy i Chorób Płuc w Olsztynie uzyskał z Narodowego Funduszu Zdrowia 111 tys. złotych na badania profilaktyczne mammograficzne u pań w wieku 50–69 lat. Bezpłatne badania przysługiwały mieszkańcom Olsztyna, powiatów nidzickiego i działdowskiego, które nie miały w ostatnich dwu latach wykonanych badań mammograficznych finansowanych przez Narodowy Fundusz Zdrowia. Badania wykonywano w szpitalu przy ul. Jagiellońskiej 78.

17 czerwca – Fundacja „Polsat” przekazała Wojewódzkiemu Specjalistycznemu Szpitalowi Dziecięcemu w Olsztynie aparat ultrasonograficzny do diagnostyki chorób nowotworowych u dzieci.

7 lipca – teroryści dokonali zamachów na kilku stacjach londyńskiego metra i trzy autobusy. Zginęło 56 osób, 300 zostało rannych. Wśród osób, które poniosły śmierć, były trzy Polki.

8 lipca – na Redykajnach oddano do użytku Dom Opieki i Dom Pomocy Społecznej „Laurentius”. Koszt budowy wyniósł 15 mln złotych i został pokryty przez Fundację „Laurentius” i organizację charytatywną Kościoła ewangelicko-luterańskiego w Bawarii. Na otwarciu byli obecni arcybiskup Edward Piszcz, biskup Janusz Jagucki – zwierzchnik Kościoła ewangelicko-augsburskiego w Polsce, Johannes Friedrich – biskup bawarskiego Kościoła ewangelicko-luterańskiego, przedstawiciele władz samorządowych i województwa oraz rządu Bawarii.

10 sierpnia – na oddziale chirurgii urazowej i ortopedycznej Olsztyńskiej Polikliniki Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji wykonano pierwszą w regionie operację rekonstrukcji kości udowej przy pomocy czynnika wzrostu wyhodowanego z krwi pacjenta.

10 sierpnia – od stycznia na oddziale kardiologii w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym w Olsztynie przeprowadzono 300 operacji.

5 września – rozpoczęły się bezpłatne badania profilaktyczne ciśnienia tętniczego, poziomu cholesterolu i cukru wśród mieszkańców w 17 miasteczkach Warmii i Mazur: Barczewie, Bisztynku, Jezioranach, Kisielicach, Korszach, Mikołajkach, Miłomłynię, Orzyszu, Pasymiu, Pieniężnie, Reszlu, Rucianym-Nidzie, Rynie, Sępopolu, Suszu, Tolkmicku, Zalewie. W każdej z tych miejscowości badaniami w ciągu 3 tygodni objęto 300 – 400 mieszkańców.

5 września – Najwyższa Izba Kontroli skontrolowała Narodowy Fundusz Zdrowia za okres jednego roku od kwietnia 2004 r. Wyniki kontroli wypadły niekorzystnie. Zamiast poprawy doszło do pogorszenia funkcjonowania opieki lekarskiej.

3 października – nagrodę Nobla w dziedzinie medycyny i fizjologii otrzymali dwaj Australijczycy Barry J. Marshall i J. Robin Warren za odkrycie bakterii *Helicobacter pylori*, stanowiącej przyczynę choroby wrzodowej żołądka i dwunastnicy.

11 października – prywatna firma przejęła stację dializ Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego w Olsztynie. Umowa opiewa na dzierżawę szpitalnych pomieszczeń na trzy lata z możliwością prolongaty, dostarczenie nowego sprzętu medycznego, przejście personelu zatrudnionego w stacji; w ciągu roku nowy właściciel otworzy stację dializ z 20 stanowiskami.

2 listopada – prezydent Aleksander Kwaśniewski powołał Kazimierza Marcinkiewicza na prezesa Rady Ministrów oraz ministrów w nowym rządzie. Ministrem zdrowia został prof. Zbigniew Religa.

12 listopada – rząd Kazimierza Marcinkiewicza uzyskał wotum zaufania w sejmie.

19 listopada – odbyło się posiedzenie naukowe połączone z zebraniem sprawozdawczo-wyborczym Oddziału Olsztyńskiego Polskiego Towarzystwa Lekarskiego. Wybrano nowy Zarząd w następującym składzie: dr Jolanta Donay-Pukińska (prze-

wodnicząca), dr Marek Załęski (wiceprzewodniczący), dr n. med. Maria Dowgird (sekretarz), dr Władysław Lipecki (skarbnik), dr Zdzisław Piesiak, dr Antoni Celmer, dr Zenon Nowosad (członkowie), dr Danuta Balicka-Burcz (przewodnicząca Komisji Rewizyjnej), dr Irena Mierzejewska-Grabowska (członek Komisji Rewizyjnej).

5 grudnia – w Instytucie Onkologii w Warszawie odbyła się konferencja prasowa z udziałem premiera Kazimierza Marcinkiewicza, ministra zdrowia Zbigniewa Religi, na której poinformowano, że onkologia w 2006 r. otrzyma 250 mln złotych więcej na leczenie specjalistyczne.

6 grudnia – w Wojewódzkim Specjalistycznym Szpitalu Dziecięcym w Olsztynie wykonano pierwszą operację przepukliny metodą laparoskopową. Lekarze z oddziału chirurgii byli szkoleni przez dr. Dariusza Patkowskiego z Kliniki Chirurgii Dziecięcej Akademii Medycznej we Wrocławiu w leczeniu operacyjnym metodą laparoskopową. Szpital Dziecięcy w Olsztynie jest drugim w kraju, który wprowadził tę metodę leczenia.

28 grudnia – na oddziale kardiologii w Wojewódzkim Specjalistycznym Szpitalu w Olsztynie wykonano 400 operacji. W przyszłym roku, według zapowiedzi ordynatora oddziału dr. med. Piotra Żelaznego, planuje się wykonanie 600 operacji.

31 grudnia – lekarze rodzinni zrzeszeni w Porozumieniu Zielonogórskim, pracujący w 1/3 gabinetów w skali kraju, nie podpisali umów z Narodowym Funduszem Zdrowia na 2006 r. Powodem stała się stawka w wysokości 5 złotych za jednego zarejestrowanego pacjenta miesięcznie. Lekarze żądali 6 złotych. Pertraktacje w tej sprawie miały miejsce w Ministerstwie Zdrowia, ale nie zostały zakończone.

Stopień doktora nauk medycznych uzyskali:

Dariusz Onichimowski – temat pracy: „Ocena wpływu propacetamolu i ketoprofenu, zastosowanych przed operacją na zmniejszenie dolegliwości bólowych po operacji wycięcia macicy” – promotor dr hab. Mariusz Bidziński. Uchwała Rady Naukowej Centrum Onkologii Instytutu im. Marii Skłodowskiej-Curie w Warszawie z 12 listopada 2003 r.

Adam Kern – temat pracy: „Ocena wyników warmińsko-mazurskiego programu interwencyjnego leczenia ostrych zespołów wieńcowych z uniesieniem odcinka ST” – promotor: prof. dr. hab. Stefan Grajek. Uchwała Rady Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu z 15 czerwca 2005 r.

Anna Kossakowska-Krajewska – temat pracy: „Występowanie wrodzonych wad rozwojowych u dzieci urodzonych w województwie olsztyńskim (1998) i warmińsko-mazurskim (1999–2000) – ocena częstości i analiza epidemiologiczna” – promotor: prof. dr hab. Anna Latos-Bieleńska. Uchwała Rady Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu z 16 marca 2005 r.

Piotr Adam Koźmiński – temat pracy: „Osteoprotegeryna i inne wybrane parametry obrotu kostnego u chorych dializowanych” – promotor dr hab. Jacek Małyszko. Uchwała Rady Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej w Białymstoku z 17 marca 2004 r.

Opracował Zenobiusz M. Bednarski